

## MUNICIPIO DE IPERO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2013 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMARIAS                               | PREVISAO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|--|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2013 | Ate o Bimestre/2012 |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                 | 62.550.203,40          | 9.819.737,70        | 41.738.794,91       | 37.019.958,77       |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                             | 7.252.500,00           | 1.236.364,24        | 4.729.654,33        | 4.138.787,96        |
| IPTU   | 1.410.000,00           | 258.802,42          | 889.618,83          | 926.633,55          |
| ISS  | 3.700.000,00           | 735.357,56          | 2.871.545,12        | 2.307.381,51        |
| ITBI   | 230.000,00             | 34.087,94           | 173.476,32          | 193.349,21          |
| IRRF   | 560.000,00             | 117.193,35          | 443.637,57          | 378.576,41          |
| Outras Receitas Tributarias                      | 1.352.500,00           | 90.922,97           | 351.376,49          | 332.847,28          |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                        | 460.000,00             | 87.367,60           | 339.213,42          | 311.773,49          |
| Receitas Previdenciarias                         | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Contribuicoes                 | 460.000,00             | 87.367,60           | 339.213,42          | 311.773,49          |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                      | 152.000,00             | 14.023,06           | 95.362,57           | 89.149,29           |
| Receita Patrimonial                              | 737.879,40             | 78.594,57           | 227.269,45          | 388.521,70          |
| (-) Aplicacoes Financeiras                       | 585.879,40             | 64.571,51           | 131.906,88          | 299.372,41          |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                         | 48.073.110,43          | 7.392.133,57        | 32.321.967,96       | 28.189.123,89       |
| FPM  | 12.480.000,00          | 1.570.548,27        | 7.460.266,87        | 6.982.454,81        |
| ICMS   | 9.840.000,00           | 1.726.337,45        | 6.887.235,33        | 5.728.465,29        |
| Convenios  | 485.000,00             | 32.025,00           | 312.024,00          | 314.998,81          |
| Outras Transferencias Correntes                  | 25.268.110,43          | 4.063.222,85        | 17.662.441,76       | 15.163.204,98       |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                        | 6.612.592,97           | 1.089.849,23        | 4.252.596,63        | 4.291.124,14        |
| Divida Ativa                                     | 758.548,78             | 185.452,47          | 705.693,60          | 363.402,06          |
| Diversas Receitas Correntes                      | 5.854.044,19           | 904.396,76          | 3.546.903,03        | 3.927.722,08        |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 12.309.611,32          | 684.030,83          | 2.494.029,65        | 1.703.019,22        |
| Operacoes de Credito (III)                       | 1.600.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienacao de Bens (V)                            | 1.020.000,00           | 0,00                | 0,00                | 495.180,00          |
| Transferencias de Capital                        | 9.689.611,32           | 684.030,83          | 2.494.029,65        | 1.207.839,22        |
| Convenios  | 9.587.211,32           | 581.630,83          | 2.391.629,65        | 1.207.839,22        |
| Outras Transferencias Capital                    | 102.400,00             | 102.400,00          | 102.400,00          | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 9.689.611,32           | 684.030,83          | 2.494.029,65        | 1.207.839,22        |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)          | 72.239.814,72          | 10.503.768,53       | 44.232.824,56       | 38.227.797,99       |

| CN-SIFPM  |                    | MUNICIPIO DE IPERO  |                |                                |                     | CONAM                          |              |
|---|--------------------|---------------------|----------------|--------------------------------|---------------------|--------------------------------|--------------|
|   |                    |                     |                |                                |                     | Continuacao                    |              |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA<br>DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS<br>ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |                    |                     |                |                                |                     |                                |              |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2013 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO   |                    |                     |                |                                |                     |                                |              |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)   |                    |                     |                |                                |                     | R\$ 1,00                       |              |
| DESPESAS PRIMARIAS  | DOTACAO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS |                |                                |                     |                                |              |
|   |                    | EM 2013             |                |                                | EM 2012             |                                |              |
|   |                    | DESPESAS LIQUIDADAS |                | INSCRITAS EM                   | DESPESAS LIQUIDADAS |                                | INSCRITAS EM |
|   |                    | No Bimestre         | Ate o Bimestre | RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS | Ate o Bimestre      | RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS |              |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)   | 58.899.000,00      | 10.213.167,08       | 36.764.001,44  | 0,00                           | 32.658.481,29       | 0,00                           |              |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 29.552.000,00      | 5.422.217,16        | 19.667.933,32  | 0,00                           | 16.930.890,59       | 0,00                           |              |
| Juros e Encargos da Divida (IX)   | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| Outras Despesas Correntes   | 29.347.000,00      | 4.790.949,92        | 17.096.068,12  | 0,00                           | 15.727.590,70       | 0,00                           |              |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)  | 58.899.000,00      | 10.213.167,08       | 36.764.001,44  | 0,00                           | 32.658.481,29       | 0,00                           |              |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)  | 16.684.325,11      | 894.532,08          | 3.916.759,71   | 0,00                           | 4.176.544,79        | 0,00                           |              |
| Investimentos   | 15.713.325,11      | 852.963,85          | 3.645.999,04   | 0,00                           | 3.851.855,53        | 0,00                           |              |
| Inversoes Financeiras   | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| Concessao de Empréstimos (XII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)   | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| Demais Inversoes Financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| Amortizacao da Divida (XIV)   | 971.000,00         | 41.568,23           | 270.760,67     | 0,00                           | 324.689,26          | 0,00                           |              |
| Outras Despesas de Capital  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)   | 15.713.325,11      | 852.963,85          | 3.645.999,04   | 0,00                           | 3.851.855,53        | 0,00                           |              |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)   | 15.000,00          | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| RESERVA DO RPPS (XVII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                           | 0,00                | 0,00                           |              |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)  | 74.627.325,11      | 11.066.130,93       | 40.410.000,48  | 0,00                           | 36.510.336,82       | 0,00                           |              |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)  | -2.387.510,39      | -562.362,40         | 3.822.824,08   |                                | 1.717.461,17        |                                |              |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES   |                    |                     |                | 0,00                           | 2.393.000,00        |                                |              |

| DISCRIMINACAO DA META FISCAL  | VALOR         |
|---|---------------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA | -1.522.000,00 |

CONAM 2.0  
(2/2)

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE  
Data da emissao 25/SET/2013 e hora de emissao 15:42

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:  
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;  
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

\_\_\_\_\_  
MARIA APARECIDA ROSA  
CONTADORA  
CPF-CRC 1SP130647

\_\_\_\_\_  
VANDERLEI POLIZELI  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF-110.480.198-10

\_\_\_\_\_  
VERA LUCIA ROSA FERNANDES  
SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS  
CPF-105.985.078-84

□

